Mais si nous pensons que Dieu, qui est la pureté essentielle et la vertu infinie, voit les hommes, que deviendront devant lui les plus purs et les plus parfaits ? *Comment l'homme, dit Job, serait-il juste devant Dieu ? Comment serait-il pur devant lui le fils de la femme ? à ses yeux la lune est sans clarté, les étoiles sans éclat. Combien plus un mortel, un vermisseau, le fils de l'homme qui n'est que poussière (2) ?* Il dit ailleurs : *Dieu ne se confie pas à ses anges, et les cieux ne sont pas purs devant lui ; combien moins l'homme souillé, détestable, qui boit l'ini-*

(1) In multis enim offendimus omnes. *Jacob.* 3. 2.

(2) Numquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparere mundus natus de muliere ? Ecce luna etiam non splendet, et stellæ non sunt mundæ in conspectu ejus, quantum magis homo putredo et vermis ? *Job.* 25. 4.

quité comme l'eau (1) ? Il dit encore ailleurs : *Ceux qui étaient ses ministres ont été ébranlés, et il a trouvé le mal dans ses anges ; et combien plus dans ceux qui habitent des maisons d'argile, qui sont nés de la poussière et qui seront rongés des vers (2) ?*

Avec cette persuasion qui est la source de l'humilité de cœur et du salut, profondément enracinée dans votre esprit, vous vous mettez à l'abri de beaucoup de dangers ; mais conservez-la précieusement, quoiqu'on vous dise le contraire : *O mon peuple, dit Dieu par Isaïe, ceux qui te louent et t'appellent bienheureux, te trompent, ils dérobent à tes yeux le sentier où tu dois marcher ; le Seigneur est debout pour juger, il est debout pour juger les peuples (3).*

Puisque nous tombons en beaucoup de péchés, que nous sommes remplis d'imperfections, il faut imiter un des traits les plus éclatans de la sagesse de Dieu qui sait tirer le bien du mal et faire que les péchés commis contre sa volonté servent ensuite à sa volonté, à sa gloire et au salut des ames. C'est donc l'effet d'une grande prudence de tirer son bien de son mal, de se servir avec avantage de ses péchés, de s'affermir par ses chutes, de convertir ses fautes en moyens de salut ; pour cela il faut les connaître. Nous ne nous corrigeons jamais de celles que nous ne connaissons pas : la faiblesse de notre intelligence, la force de l'amour-propre nous les cachent et nous en dérobent la vue. Si d'autres nous les montrent, nous en aver-

(1) Ecce inter Sanctos ejus nemo immutabilis et cœli non sunt mundi in conspectu ejus ? Quantum magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem ? *Job.* 15. 15.